
 

UNIONE DEI COMUNI DEL COMPRENSORIO NAXOS - TAORMINA 

( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  M e s s i n a )  
----------*****--------- 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI 
 

 
N.  
 

DEL   

 

4 
 

27/12/2024 

 

OGGETTO: EMENDAMENTO TECNICO AL DUP E LA BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette, del mese di dicembre, alle ore 17:00 e seguenti, presso 
la Sala delle Adunanza del Palazzo Municipale di Giardini Naxos, il Consiglio dell’Unione dei Comuni del 
comprensorio Naxos-Taormina, convocato previo le formalità di legge, si è riunito in sessione ordinaria di 
prima convocazione e in seduta pubblica nelle persone dei signori: 

 
 Presenti Assenti 

 1)  Schilirò Roberto  (Giardini Naxos) x  

 2)  Bambara Carmelina (Taormina) x  

 3)  Bosco Agatino (Giardini Naxos)  x 

 4)  Brocato Salvatore (Taormina) x  

 5)  Cacopardo Antonino (Gallodoro) x  

 6)  Cappello Elisa (Taormina) x  

 7)  Carpita Andrea  (Taormina) X  

 8)  Ciurlia Salvatore Gianluca (Mongiuffi-Melia) X  

 9)  Cundari Giuseppe (Castelmola)  X 

10) Curcuruto Barbara (Mongiuffi-Melia)  X 

11) D’Agostino Valerio (Gallodoro) X  

12) Di Blasi Caterina (Giardini Naxos)  X 

13) Gaberscek Lucia  (Taormina) X  

14) Gullotta Francesca (Letojanni) X  

15) Intelisano Lisa (Castelmola)  X 

16) Interdonato Giovanni (Letojanni) X  

17) Palumbo Francesco (Giardini Naxos)  X 

18) Pizzolo Massimiliano (Castelmola)  X 

19) Ruggeri Cateno (Letojanni) X  

20) Saglimbeni Antonio Filippo  (Gallodoro) X  

21) Saglimbeni Daniele (Giardini Naxos)  X 

22) Siligato Antonina Sebastiana (Mongiuffi Melia)  X 

Totali  13 9 

 
Assume la presidenza il dott. Schilirò Roberto nella sua qualità di Presidente del Consiglio dell’Unione, il 
quale dichiara aperta la seduta. 
Assiste il Segretario comunale Dott. Filippo Patanè 
Dichiarata legale la presente riunione il Presidente invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto 
all’ordine del giorno. 

 



La presidenza, a questo punto, pone in discussione il punto n. II all’OdG, ad oggetto: 

EMENDAMENTO TECNICO AL DUP E LA BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

Il Presidente con il consenso dei consiglieri dà per letta la proposta. Invita la Responsabile ad illustrare la proposta.  

Di guardo: trattasi di un emendamento tecnico proposto dal nuovo revisore, maturato a seguito all’esame del rendiconto 
22 e successivamente del previsionale 24/26. Anticipo che è scaturito dal rendiconto 2022 un disavanzo tecnico per 
circa euro 21 mila. Avevo proposto di ripianare in disavanzo in 3 anni, ma il revisore suggerisce di ripianarlo 
integralmente nel 2024, la ragione dell’emendamento è questa. Sulla proposta è reso il parere favorevole del Revisore 
Unico dei Conti. 

 

Il Presidente non essendovi ulteriori interventi dichiara chiusa la discussione sul punto e pone in votazione la proposta. 

Si procede a votazione palese per alzata di mano: 

Consiglieri presenti: 13 

Favorevoli: 13 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Visti i pareri favorevoli resi sulla stessa dai competenti Responsabile di Area in ordine alla regolarità tecnica e regolarità 
contabile; 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore unico dei conti; 

Uditi i vari interventi; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai signori consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto EMENDAMENTO TECNICO AL DUP E LA 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

La Presidenza propone di votare l'immediata esecutività dell'atto. 

Si procede a votazione palese per alzata di mano: 

Consiglieri presenti: 13 

Favorevoli: 13 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Udita la proposta del Presidente; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai signori consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell' art. 12, comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 
44 e ss.mm.ii.. 

 

 

 
 
 

  
 

 



 
 

 

 

 
 

 
 

UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI 

NAXOS E TAORMINA 

 

 

2° SETTORE FINANZIARIO – ENTRATE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE N DEL 19.12.2024 

 

 

OGGETTO: EMENDAMENTO TECNICO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-

2026 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 2 del 23.07.2024 avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2024-2026 PER LA SUCCESSIVA PRESENTAZIONE IN 

CONSIGLIO”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 3 del 23.07.2024 avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 

E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, 

N. 267”; 

 

VISTA la proposta di Consiglio Comunale avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2024-2026”, 

sottoposto al Revisore Unico dei Conti, Dott. Rosario La Ciacera, per la resa del parere ed ai 

Signori Consiglieri per l’approvazione;  

 

VISTA la proposta di Consiglio Comunale avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 174, 

COMMA 1, DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267”, sottoposto al Revisore Unico dei Conti, 

Dott. Rosario La Ciacera, per la resa del parere ed ai Signori Consiglieri per l’approvazione; 



 

2 

DATO ATTO che in seguito all’incontro con il Dottor La Ciacera, tenutosi giorno 16 Settembre 

2024 per approfondire alcuni punti al fine di emettere il parere sul Bilancio di Previsione 2024-

2026, sono emersi degli aspetti da correggere, nello specifico: 

- Istituzione del capitolo relativo al Fondo di cassa di Riserva; 

- Ripiano disavanzo del Rendiconto di Gestione anno 2022 sull’esercizio 2024; 

 

CONSIDERATO di poter accogliere le richieste del Dottor La Ciacera sopra evidenziate, 

attraverso la presentazione di un emendamento tecnico allo Schema del Bilancio di previsione 

Finanziario 2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 3 del 23.07.2024; 

 

DATO ATTO che la presente variazione non pregiudica il rispetto degli equilibri complessivi di 

bilancio; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTA la L. 30 dicembre 2023, n. 213; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Richiamare le motivazioni e le premesse articolate in narrativa da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte; 

2. Di stanziare alla Missione 20, Programma 1, Macroaggregato 10, P. Fin. U.1.10.01.01.001 - 

Fondi di riserva un apposito capitolo denominato Fondo di riserva di cassa con una dotazione di 

cassa di Euro 1.332,23 pari allo 0,20% del totale delle spese correnti. 

3. Di approvare la proposta del Revisore Unico di ripartizione del disavanzo del Rendiconto di 

Gestione anno 2022 sull’annualità 2024; 

4. Di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2024-2026 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 n. 145; 



 
 

 

 

 
 

5. Di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2024-2026 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 n. 145; 

6. Di dare atto che con la presente variazione non si pregiudica il rispetto degli equilibri complessivi 

di bilancio; 

7. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

Il Proponente 

Il Presidente dell’Unione  

F.to  Dott. Orlando Russo 

 

    



 

4 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE N DEL 19.12.2024 

 

 

Oggetto : EMENDAMENTO TECNICO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024-2026 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. 

n.48/91, integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Giardini Naxos, li 19.12.2024 Il Responsabile 

F.to Salvatrice Di Guardo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE  

 

 

 

 

 

Giardini Naxos, li 19.12.2024 Il Responsabile  

F.to Salvatrice Di Guardo   

 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Schilirò Roberto 

 
 
 

  Il SEGRETARIO COMUNALE  IL CONSIGLIERE ANZIANO 
 F.to  Dott. Filippo Patanè 

 
  F.to   

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 
deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 31/12/2024 e vi rimarrà 15 gg. consecutivi 
Dal 31/12/2024 al 15/1/2025 
 
Lì, _____________ 
 

L’Addetto           Il Segretario Comunale 
                                                                 F.to    Dott. Filippo Patanè 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/12/2024 
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 44/91 
 

[ x ] Ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 
   
Giardini Naxos lì,    Il Segretario Comunale 

  F.to   Dott. Filippo Patane' 

 
  ________________________ 

 
 

 


